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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na analýzu marketingového riadenia vo vybranej organizácií.

Teoretická časť pojednáva o podstate a cieľoch marketingového riadenia, marketingovom

mixe a definuje marketingový proces riadenia. Praktická časť sa zaoberá analýzou súčasné-

ho stavu marketingového riadenia vybranej organizácií. Na základe analýzy súčasného sta-

vu marketingového riadenia vybranej organizácie sú definované návrhy na zlepšenie mar-

ketingového riadenia.

Kľúčové slová: marketingové riadenie, marketingový mix, marketingová stratégia, SWOT

analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis provides an analysis of marketing management in the selected organi-

zation. Theoretical part describes the essence and the aims of marketing management, the

marketing mix and defines the marketing management process. The practical part deals

with the analysis of current state of marketing management in the selected organization.

The proposals for improvement are based on and defined by the current state of this mar-

keting management.
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ÚVOD

V minulosti podniky pri vykonávaní svojej podnikateľskej činnosti nebrali ohľad na priania

a potreby zákazníkov, pretože sa snažili predať už vyrobené výrobky. Podniky, ktoré sa

riadili danou filozofiou, neboli úspešné pri predaji svojich výrobkov a to z dôvodu zvyšu-

júcich sa nárokov spotrebiteľov na vybrané výrobky. Zmenu priniesla až tzv. marketingová

koncepcia riadenia, ktorá vychádza z predpokladu, že firma môže docieliť stanovené ciele,

pokiaľ dokáže rozpoznať potreby a priania zákazníkov na cieľových trhoch a poskytnúť

efektívnejšie uspokojenie potrieb ako konkurencia.

Cieľom bakalárskej práce je analýza marketingového riadenia v spoločnosti KOMA

MODULAR CONSTRUCTION, s. r. o.(ďalej len KOMA alebo KOMA MODULAR

CONSTRUCTION) a formulácia návrhov vedúcich k jeho zdokonaleniu. Marketingové

riadenie zohralo dôležitú úlohu v spoločnosti KOMA počas svetovej ekonomickej krízy.

Vytvorením a realizáciou úspešnej marketingovej stratégie sa firme podaril znížiť negatív-

ne dopady ekonomickej krízy.

Teoretická časť bakalárskej práce pojednáva o podstate marketingového riadenia. Ďalej sa

zaoberá definovaním marketingového mixu a vymedzením marketingového procesu riade-

nia. Posledná kapitola teoretickej časti pozostáva z definovania marketingovej stratégie

a s vymedzenie niekoľkých typov marketingových stratégií. Hlavnou problematikou celej

teoretickej časti je definovanie marketingového procesu riadenia, ktorý sa skladá z troch

častí, a to z marketingového plánovania, realizácie marketingovej stratégie a z marketingo-

vej kontroly.

Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na analýzu marketingového riadenia spoloč-

nosti KOMA. Prvá kapitola obsahuje základné informácie o spoločnosti, ekonomické uka-

zovatele a významné ocenenia. Niekoľko významných ocenení je uvedených v prílohách

bakalárskej práce. Druhá kapitola sa zaoberá problematikou marketingového riadenia spo-

ločnosti KOMA. Analýza marketingového riadenia sa skladá zo stanovenia cieľov a vízie

spoločnosti, analýzy trhu, analýzy marketingového mixu a zo SWOT analýzy. Posledná

kapitola praktickej časti bakalárskej práce pojednáva o návrhoch na zlepšenie marketingo-

vého riadenia spoločnosti KOMA. V návrhoch na zlepšenie marketingového riadenia je

vymedzených niekoľko marketingových aktivít, ktoré sú zamerané na zefektívnenie marke-

tingovej komunikácie a jej dopadu na širokú verejnosť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETINGOVÉ RIADENIE

Marketingové riadenie je stále vo fáze svojho vývoja. V súčasnej dobe najvyšším stupňom

využitia marketingu v spoločnosti je marketingovo riadený podnik. Marketing je prijatý

ako spôsob myslenia všetkých zamestnancov a je vedúcim princípom činnosti podniku.

[11, s. 10]

Táto kapitola pojednáva o podstate a cieľoch marketingového riadenia a základných prv-

koch marketingového mixu, ktorými sú produkt, cena, distribúcia a marketingová komuni-

kácia.

1.1 Podstata a ciele marketingového riadenia

Marketingové riadenie je proces vedúci pri zvážení vnútorných podmienok i zdrojov a

vonkajších príležitostí k stanoveniu a dosiahnutiu marketingových cieľov. Marketingové

ciele sú podstatné, pretože určujú podnikové hodnoty a ich dosiahnutie znamená naplnenie

týchto cieľov. [2, s. 10]

Podstata marketingového riadenia spočíva:

 v usporiadanom súbore poznatkov a informácií,

 vypracovanom formou návodu pre marketingové jednanie a rozhodovanie,

 slúžiace k dosiahnutiu podnikových a marketingových cieľov,

 pri účinnom využití zdrojov v podniku disponibilných pre marketingové aktivity.

Marketingové riadenie musí mať schopnosť tvoriť dobré meno podniku a jeho výrobkov

i služieb, aktívne ovplyvňovať kúpne rozhodovanie zákazníkov, vedieť zákazníkov nielen

získať, ale aj si ich udržať. Je potrebné, aby preniklo do krátkodobej a dlhodobej časovej

oblasti podnikových aktivít. [2, s. 11]

Základným cieľom marketingového riadenia je dosiahnutie určitých výhod, a to:

 vytvorením účinného vzťahu podniku k cieľovému trhu alebo časti trhu, na ktorom

sú realizované výrobky aj služby vyrábané alebo poskytované podnikom, a tento

vzťah vedie k dosiahnutiu optimálnych finančných ukazovateľov,
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 výberom a formulovaním marketingových stratégií napomáhajúcich vytvorenie ži-

votaschopného tržného priestoru pre dobrý výrobok, v súlade so zdrojmi a cieľmi

podniku,

 správnym výberom, vyškolením a motivovaním zručných vedúcich pracovníkov

realizujúcich manažérske úlohy v marketingovom prostredí v súladne s celkovou

podnikovou hierarchiou. [2, s. 11]

Marketingové podnikové riadenie neustále vychádza zo zásad a rozhodnutí stanovených

top manažmentom pre podnik ako celok v rámci strategického procesu riadenia.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je vnímaný ako súhrn vnútorných činiteľov podniku, ktoré umožňujú

ovplyvniť správanie spotrebiteľa. Základné nástroje marketingu produkt, cena, distribúcia

a marketingová komunikácia musia byť vzájomne kombinované a harmonizované tak, aby

najlepšie odpovedali podmienkam trhu. [10, s. 39]

Väčšina definícii marketingového mixu sa od seba nelíši, napríklad Kotlerova definícia

znie: „Marketingový mix je súbor marketingových nástrojov, ktoré používajú firmy

k dosiahnutiu svojich marketingových cieľov.“ [8, s. 70]

Anton Kretter definuje marketingový mix ako „vyvážené nasadenie nástrojov výrobkovej,

cenovej, distribučnej a komunikačnej politiky, s cieľom dosiahnuť čo najoptimálnejší vý-

sledok na trhu.“ [9, s. 137]

Marketingový mix obvykle tvoria štyri základné nástroje 4P:

 produkt (product),

 cena (price),

 distribúcia (place),

 marketingová komunikácia (promotion).

Okrem základných marketingových nástrojov môže podnik iniciovať ďalšie rozšírené mo-

dely marketingového mixu. Pre dosiahnutie marketingových cieľov bývajú zmieňované

rozšírené modely, ako napríklad 5P v ktorom sú zahrnutí aj ľudia (people). Pre služby sa
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ako typický marketingový mix vžil model 7P, kde pridanými P sú zamestnanci (personal),

proces (process) a fyzický dôkaz (physical evidence). [10, s. 40]

1.2.1 Produkt

Produkt je čokoľvek, čo je možné ponúknuť na trh. Produkt prezentuje podnik navonok

a odlišuje ho od iných konkurentov na trhu. Vo výrobku sa stretávajú požiadavky a potreby

trhu s možnosťami a schopnosťami podniku. Výsledkom daného spojenia môže byť trhovo

úspešný výrobok, ktorý je ocenení trhom pri uspokojovaní požadovaných potrieb.

Verejnosť chápe pojem produkt rozličnými spôsobmi. Časť zákazníkov spája výrobok

s jeho vlastnosťami, konkrétnou značkou, balením a cenou. Ďalšia časť zákazníkov pre

uspokojenie svojich potrieb vyhľadáva na trhu produkty, ktoré sa dajú alternatívne použiť.

[9, s. 148]


[…]


výrobkové skupiny sa využívajú ako náhradné ubytovanie pri prírodných katastrofách alebo

slúžia ako skladovacie priestory. Hlavným nástrojom marketingovej komunikácie u modu-
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loch EconomicLine a StoreLine bude samostatné logo výrobkových skupín, ktoré je odvo-

dené od firemného loga. Samostatné logo výrobkových skupín má za úlohu spojiť pojem

modulárna výstavba so značkou KOMA a propagovať spoločnosť na zahraničných trhoch.

Obr. 10 Návrh loga EconomicLine a StoreLine [Zdroj: vlastný]

Návrhy na zlepšenie marketingovej komunikácie majú za úlohu zaujať štyri cieľové skupi-

ny zákazníkov, a to architektov, developerov a svetové organizácie, verejnú samosprávu

a širokú verejnosť.

Tab. 5 Predpokladaný dopad marketingovej komunikácie na cieľové skupiny [Zdroj: vlast-

ný]

Architekti
Developeri

a svetové

organizácie

Verejná
samospráva

Široká verejnosť

40% 20% 10% 30%

Prvou cieľovou skupinou sú architekti, na ktorých by mali mať navrhované zmeny najväč-

ší dopad. Na túto skupinu zákazníkov sú cielené hlavne marketingové aktivity spojené s

rozšírením architektonickej súťaže a s efektívnou reklamou prostredníctvom firemného

Bulletinu. Predpokladá sa, že rozšírenie architektonickej súťaže pre študentov vysokých

škôl architektúry a stavebníctva, mladých architektov a inžinierov prinesie značnú popula-

rizáciu modulárnej výstavby na Slovensku. Zasielanie firemného Bulletinu zahraničným

zákazníkom a architektom by malo taktiež priniesť popularizáciu modulárnej výstavby

spoločnosti KOMA MODUALR CONSTRUCTION.

Na developerov a svetové organizácie by mali mať dané marketingové aktivity menší

vplyv ako na prvú skupinu zákazníkov. Túto skupinu zákazníkov má predovšetkým osloviť

firemný Bulletin a inovácia corporate identity.
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Verejná samospráva je samostatná skupina, ktorú len ťažko vo vyššej miere zaujme jedna

z konkrétnych aktivít marketingovej komunikácie. Firemný Bulletin a architektonická sú-

ťaž sa považujú za marketingové aktivity, ktoré by mali prispieť k zvýšeniu povedomie

verejnej samosprávy o modulárnej výstavbe spoločnosti KOMA. Ďalším možným spôso-

bom je účasť vo verejných zákazkách organizovaných samosprávnymi celkami, prípadne

ich aktívne oslovovanie na rôznych akciách dobrovoľných zväzov miest a obcí na regio-

nálnej úrovni.

Na širokú verejnosť sa zameriava väčšina zo stanovených marketingových aktivít a preto

sa predpokladá, že dopad na danú skupinu zákazníkov bude vysoký. Zjednotenie a inovácia

webových stránok má vplyv na návštevnosť webu zásluhou čoho sa zvyšuje pomer vzťahu

návštevník - zákazník. K popularizácií modulárnej výstavby u širokej verejnosti sa bude

taktiež podieľať internet marketing a inovácia corporate identity. Keďže špecifickým zá-

kazníkom z radov širokej verejnosti sú dnes športové kluby (fungujúce na báze občian-

skych združení), je vhodné zvážiť zameranie internetového marketingu na weby športo-

vých asociácií ako sú napr. FAČR, ČGF, a pod.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberala analýzou marketingového riadenia organizácie. Daná téma

bola v praktickej časti aplikovaná na firmu KOMA MODULAR CONSTRUCTION, s. r.

o., ktorá sa podniká na trhu s modulárnou výstavbou. V praktickej časti boli vykonané tri

analýzy, a to analýza trhu, analýza marketingového mixu a SWOT analýza.

Z analýzy trhu vyplýva, že KOMA disponuje tretím najväčším podielom na tuzemskom

trhu. KOMA podniká na zahraničných trhoch v Európe, Ázií a Strednej Amerike. Výsledky

analýzy poukazujú, že zahraničný obchod spoločnosti prináša 70% z celkových tržieb.

Z analýzy marketingového mixu vyplynulo, že KOMA a jej sesterské spoločnosti realizujú

marketingovú komunikáciu nejednotnou formou, čo nevytvára dobrý dojem o značke

KOMA.

SWOT analýza skúma vnútornú situáciu podniku pomocou určených silných a slabých

stránok. Pomocou vymedzených príležitostí a hrozieb je možné určiť postavenie spoloč-

nosti na danom trhu, ktoré je možno vďaka realizácií niektorých príležitostí, zmeniť.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo formulovať návrhy vedúce k zdokonaleniu marke-

tingového riadenia spoločnosti. Návrhy na zlepšenie marketingového riadenia sú tvorené

piatimi aktivitami, ktoré sú zamerané ma zdokonalenie marketingovej komunikácie spo-

ločnosti. Predpokladá sa, že navrhované aktivity vedúce k zlepšeniu marketingovej komu-

nikácie, budú mať dopad na štyri skupiny zákazníkov, ktoré sú spomenuté v poslednej ka-

pitole. Navrhované aktivity, ktoré by mohli byť prínosom pre spoločnosť KOMA, sú zjed-

notenie webových stránok sesterských spoločností, popularizácia modulárnej výstavby pro-

stredníctvom internetového marketingu, zefektívnenie reklamy prostredníctvom firemného

Bulletinu, rozšírenie architektonickej súťaže a inovácia corporate identity. Ďalej by práca

mohla slúžiť k detailnejšej informovanosti potenciálnych zákazníkov o výhodách, kvalite

a flexibilite jednotlivých výrobkových skupín spoločnosti KOMA.
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