Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MÁRIO VARGIC

Oponent bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza marketingového řízení organizace

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Práce je po stránce metodické a obsahové na velmi dobré úrovni. Po stránce jazykové a formální obsahuje drobné nedostatky, které však nemají vliv na kvalitu předložené práce. Teoretická část bakalářské práce je srozumitelnou literární rešerší, zpracovanou na základě dostatečného množství použitých zdrojů. V praktické části bakalářské práce autor provedl SWOT analýzu, analýzu trhu, analýzu marketingového mixu - vše na velmi dobré úrovni zpracování. Autor se výborně orientuje v dané problematice a zároveň je schopen získané teoretické poznatky aplikovat do podmínek konkrétního podniku. Práce je velmi dobrá, přehledná, srozumitelná a pro danou organizaci by mohla být přínosem.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Seznámil jste společnost s doporučeními, jež jste navrhl ve své bakalářské práci a pokud ano – jaká byla reakce ze strany analyzované společnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **A - výborně**

V Uherském Hradišti dne 21.5.2012

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------